HOMOLOGAÇÃO DAS INSCRIÇÕES - EDITAL 45/2023

O DIRETOR-GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E

TECNOLOGIA DE RONDÔNIA CAMPUS PORTO VELHO CALAMA , no uso de suas atribuições
legais, TORNA PÚBLICO, por intermédio do Departamento de Pesquisa, Inovação e Pós-Graduação -
 DEPESP, a HOMOLOGAÇÃO DAS INSCRIÇÕES ao Edital 45/2023/PVCAL - CGAB/IFRO, de
13/11/2023 (SEI 2115063), referente a concessão de subsídio ao desenvolvimento de projetos de pesquisa a
serem desenvolvidas no âmbito do Mestrado em Educação Profissional e Tecnológica – ProfEPT, no Instituto
Federal de Rondônia.

1 DOS PROJETOS PROPOSTOS
1.1 A relação dos projetos propostos por meio do Edital nº 45/2023/PVCAL-CGAB/IFRO,

de 13 de novembro de 2023, consta do quadro abaixo, organizado por ordem alfabética:

Ordem Proposta Coordenador(a) Bolsista

1º

A formação docente na Educação Profissional e
Tecnológica sob a perspectiva do mundo do

trabalho no curso de Pedagogia EAD do Instituto
Federal de Rondônia – campus Porto Velho

Zona Norte

Aguinaldo Pereira Cleice Teixeira
Fernandes

2º
Experiências de interpretação da realidade a

partir da fotografia em Cursos Técnicos
Integrados ao Ensino Médio

Josélia Fontenele
Batista

Vitória Régia
Aquino Maciel

3º
Inclusão excludente? História e desafios da

assistência
estudantil no Instituto Federal de Rondônia

Xênia de Castro
Barbosa

Valquíria Alves
de Souza

4º

O Ensino Médio Integrado à Educação
Profissional: a

perspectiva Omnilateral e Politécnica, no curso
de Informática do Instituto

Federal de Rondônia, Campus Vilhena

Sandra Aparecida
Fernandes Lopes

Ferrari

Elaine Cristina
Ribeiro Carrijo

5º

O Plano Educacional Individualizado na
perspectiva do

Currículo Integrado: caminhos para a Inclusão
Educacional de Estudantes com
Transtorno do Espectro Autista

Xênia de Castro
Barbosa

Maria das Graças
Freitas de
Almeida

* É assegurada a interposição de recurso, que poderá ser protocolado conforme cronograma previsto no item 8.1 do
Edital.

Documento assinado eletronicamente por Leonardo Pereira Leocádio, Diretor(a) Geral, em
27/11/2023, às 18:31, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 6º, § 1º, do
Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
https://sei.ifro.edu.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o código verificador 2128962
e o código CRC 49DED14C.

Referência: Processo nº 23243.015029/2023-33 -
http://www.ifro.edu.br SEI nº 2128962

Boletim de Serviço Eletrônico em 27/11/2023

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
http://sei.ifro.edu.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0